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KAVRAM ÖĞRETĐMĐNDE KULLANILAN TEKNĐKLER 
 


1) BALIK KILÇIĞI DĐYAGRAMI (Đshakawa Diyagramı) 


Ћ Bir problem ya da sonuç ile bu sonucu etkileyen etkenler arasındaki ilişkiyi incelemek ve 
ortaya koymak için yapılan bir problem çözme tekniğidir.  
 
NOT: Balık kılçığı problemler için çözüm sağlamaz. Nedenleri belirlemeye ve düşünceleri 
organize etmeye yarar. 
Amaçları  
Ћ Problem çözme sürecini sistemli hale getirmek 
Ћ Neden-sonuç ilişkisini kurmak 
Ћ Problemin temel nedenlerini bulmak 
Ћ Analitik ve eleştirel düşünme becerisini geliştirmek 
Ћ Problemin sebeplerini gruplamak ve öncelik sırasına göre dizmek. 


 


 
 


 
2) KAVRAM HARĐTALARI 


Ћ Kavramlar arasındaki ilişkilerin ve bağlantıların görselleştirilmesinde kullanılan iki 
boyutlu şemalardır. 


Ћ Kavram haritaları, öğrenciler için, öğrenilecek temel fikirleri ve bunlar arasındaki 
ilişkileri açık hale getirmekte ve önceki bilgilerle yeni bilgiler arasında bağlantılar 
kurulmasına yardımcı olur. 


Ћ Kavram haritaları öğretmenlere; anlamları organize etme, öğrencilerle tartışma sorularına 
karar verme ve kavram yanılgıların belirleme imkanı sağlar. 


Ћ Anlamlı öğrenmeyi sağlar. 


Ћ Öğrencinin kavramlar arasında bütünlük kurmasını sağlar. 
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Ћ Bireyin bir konudaki mevcut bilgisini özetlemeye yarar. 


Ћ Varsa kavram yanılgılarını belirlemeye yarar. 


Ћ Bireyin konuyu kavrayışındaki boşlukları, yani üstü kapalı kalıp atlanmış hususları ortaya 
çıkarmaya yarar. (Ölçme değerlendirme amaçlı) 


Ћ Çok boyutlu düşünme becerisi geliştirir. 


Ћ Đyi bir ölçme değerlendirme aracıdır. 


Ћ Bir grubun farklı üyeleri arasında iletişimi ve ortak anlayışlara ulaşmayı kolaylaştırır. 
 
Ayrıca aşağıdaki alt amaçlar doğrultusunda da kullanılmaktadır: 
1. Bilgilerin düzenlenmesi ve sunumunda veya problemin sunumunda: Öğrencilerin 
konuları anlamlı bir şekilde öğrenmelerine yardımcı olur. 
2. Eğitimde program geliştirmede: Planlama aşamasında kullanılır. 
3. Ölçme ve değerlendirmede: Kavram haritaları ile yapılandırılan çalışma yaprakları ve 
sınav kağıtları, hem öz değerlendirme (öğrencilerin kendi kendilerini değerlendirmeleri) için 
hem de öğretmenlerin değerlendirme yapmaları için oldukça işlevsel bir yöntemdir. 
 


Ћ Kavram haritaları ayrıca; öğretimi planlamada da kullanılabilir. Öğrencilerin öğrenmesi 
için gerekli öğelerin tamamına, kavram haritalarıyla ulaşılabilir. Bir üniteyle ilgili olarak 
hazırlanan kavram haritaları, öğrencilerin ünite boyunca islenen konular arasında bağlantı 
kurmalarına zemin hazırlar. 
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NOT: Kavram haritaları: uygun şekilde tasarlandığında tüm eğitim kademelerinde ölçme-
değerlendirme, bilişsel semaları örgütleme, kavram yanılgılarını giderme amacıyla 
kullanılabilecek etkili bir yöntemdir. 


 
3) KAVRAM KARĐKATÜRLERĐ 


Ћ Kavram karikatürleri yapısal olarak diğer karikatürlerden farklı formatta hazırlanır. Olay 
ve olguları mizahi abartılı bir üslupla ele almaz. Fakat olayları çizgiler ile anlatıyor 
olmasından dolayı karikatür olarak adlandırılmaktadır.  


Ћ Kavram karikatürleri çoktan seçmeli soru tiplerine benzemektedir. Çoktan seçmeli soru 
tiplerinden farklı olarak kavram karikatürleri diyalog biçiminde yazılmış metinler ile 
görselliği birleştirmiştir.  


Ћ Genellikle üç ya da daha fazla karakterin günlük bir olay hakkında karşılıklı soruları ya da 
fikirleri konuşma balonu seklinde sunulmaktadır.  


Ћ Karakterler eşit statüde ortaya konulmakta olup, günlük olaylarla ilgili düşünceleri 
birbirinden farklı bakış açıları ile, kabul edilebilir ve akla yatkın düşünceler olarak ileri 
sürülmektedir. Düşünceler genellikle bireylerin fiziksel olgu, ilke ya da durumlar hakkında 
var olan yanılgılarını ve hatalı bakış açılarını da kapsamaktadır.  


Ћ Kavram karikatürlerinin birincil uygulama amacı bir kavram ya da olay hakkında tartısma 
başlatmak ve beraberinde araştırmaya sevk etmektir. Dolayısıyla merak duygusu ile beraber 
araştırma alışkanlığı da kazandırır. Böylece öğrencilerde var olan kavram yanılgılarını 
giderme yönünde son derece etkilidir. Karikatürler üzerinde eğitim alanında yapılan 
araştırmalarda 
Ћ Okuma becerisi geliştirme, 
Ћ Kelime-kavram becerisi geliştirme, 
Ћ Tartışma ortamı yaratma, 
Ћ Kavram öğrenimi sağlamak, 
Ћ Kavram yanılgılarını gidermek, 
Ћ Problem çözmeyi öğretme, 
Ћ Düşünme becerisini geliştirme, 
Ћ Motivasyonu arttırma, 
Ћ Araştırma becerisi kazandırma davranışları üzerinde son derece etkili olduğu saptanmıştır.  


Ћ Yukarıda belirtildiği üzere farklı karakterlerin farklı görüşleri savunduğu söylenmişti. Bu 
farklı karakterlerin örgencilerde mevcut olan kavram yanılgılarını kendisine çekmesinden 
dolayı çoktan seçmeli sorulara benzediği söylenebilir. Đşte bundan ötürüdür ki kavram 
karikatürleri ölçme ve değerlendirme amacıyla da kullanılabilen etkin bir yöntemdir. 
 
NOT: Kavram karikatürlerinde mizah ve ince alay yoktur. 
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4) ÖRÜMCEK HARĐTA:  Temel bir kavramı tanımlamak için kullanılır. Ana kavram 
haritanın ortasına yerleştirilir. Alt kavramlar uç kısımlarda yer alır. Temel kavram nedir? 
Özellikleri nelerdir? gibi sorular sorulur. 
 
5) ZĐHĐN  HARĐTASI:   


Ћ Zihin haritalama,dahilerin not alma yöntemlerinden esinlenen Tony buzan tarafından 
ortaya konmuş, fikir üreten ve düzenleyen beyni bir bütün olarak çalıştıran not tutma 
metodudur. Zihin haritalama bilginin beynimiz ile uyum içinde öğrenilmesini sağlayan bir 
metotdur. Zihin haritaları konsepti bakımından isveç çakısına benzer nasıl ki isveç çakısının 
içinde seyahatte ihtiyacımız olan her şey varsa zihin haritalarının içinde de bilgiyi öğrenmek 
ve hatırlamak adına her şey mevcuttur. 


Ћ Zihin haritası, kelimeleri ve düşünceleri birbirine bağlamak ve bunları bir anahtar kelime 
veya düşünce etrafında toplamak için kullanılan bir diyagramdır. 
 
Zihin Haritaları Hangi Amaçlar Đçin Uygulanabilir? 
 
* Not tutmak için 
* Dil öğrenmek için 
* Anlamak için 
* Öğrenmek için 
* Plan yapmak için 
* Sunum tasarımı için 
* Yaratıcı problem çözmek için 
* Konuşma hazırlamak için 
* Hedefleri belirlemek için 
* Zaman yönetiminde ............................vb 
 
Örnek: Sayfalarca süren mondros müterakesini bir sayfalık zihin haritasında 
özetleyebilirsiniz.  
 
NOT: Zihin haritası öznel iken kavram haritalarının nesnel olduğu unutulmamalıdır. Ayrıca 
kavram haritası kavramlar arası ilişkileri ve bağlantıları gösterirken zihin haritaları kişilerin 
zihninde yer alan bilgileri görselleştirerek daha kolay öğrenme ve hatırlama esasına dayanır. 
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6) VEE DĐYAGRAMI:   


Ћ Bir araştırma konusunu (etkinliği) planlama, uygulama ve değerlendirme 
basamakları,konunu içine dalma elde edilen verileri yorumlayıp bir sonuca vararak hayat ile 
ilişkilendirme şeklinde yorumlanarak, sürecin tamamı, bir V harfine benzetildiği için V 
diyagramı adı uygun görülmüştür. 
 
1-Vee diyagramı hazırlığına büyük bir V harfinin çizimiyle başlanır. 
2-Etkinliğe başlamadan önce kavramsal kısım (bildiklerimiz) hazırlanır. 
A-Bu amaçla çeşitli ders kitaplarından yaralanılabilir. 
B-Bildiklerimiz kısmının altına, etkinlik sonucuna ulaşmada yardımcı olacak teori ve ilkeler 
belirlenerek öğrencinin yazılı ifade etmesi sağlanır. 
3-Đlköğretim düzeyinde anahtar soru öğretmen tarafından belirlenir. 
 
V DĐYAGRAMI HAZIRLAMA 


Ћ V diyagramları, belli bir konuyu verimli şekilde işlemek için, öğretmen tarafından sınıfa 
girmeden önce hazırlanıp eğitim kalitesine katkı için kullanılabileceği gibi, etkinlik sırasında 
öğrenciler tarafından da kullanılabilir. 


Ћ Hatta, kitabın sınırlı bir bölümü veya bilimsel bir makale okurken de bu diyagram 
kullanılabilir. 
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Ћ Diyagramı doldurup tamamlamak için, etkinliğin niteliğine bağlı olarak, aşağıda verilen 
sorulara cevap aranır: 


Ћ V DĐYAGRAMLARINDA kavramsal ve etkinlik bölümlerinde bulunan başlıklar: 
Anahtar soru Araç ve gereçler Teoriler Đlkeler Kavramlar neyi araştırıyoruz ve kayıtlar 
yer alır. 
4-Etkinlik öncesinde etkinlikte kullanılacak araç ve gereçler diyagramdaki yerine yazılır. 
A-Araç gereçlerin yazılacağı yer V harfinin alt sivri ucudur. 
5-Etkinlik yapılır ve bu etkinlik sırasında yapılacak ölçümler gözlemler ve sonuçlar etkinlik 
kısmında yer alan kayıtlar kısmına not edilir. 
6-Kayıtlardan yararlanarak etkinlikte elde edilen sonuçlar ve yorumlar kayıtlar kısmının alt 
bölümüne yazılabilir. 
 
DEĞERLENDĐRME 


Ћ Öğrencilerin hazırladığı V diyagramını değerlendirmek amacıyla; 
Öğretmen;öğrencilerin seviyesine uygun cevap anahtarı olarak kullanılacak V diyagramı 
hazırlar. 


Ћ Not kriterlerini belirler. 


Ћ Hazırlamış olduğu cevap anahtarı ile öğrencilerin diyagramlarını karşılaştırır. 
Öğrencinin çalışma sürecindeki performansını da göz önüne alarak değerlendirme yapar. 


Ћ Uygulama raporu olarak da kabul edilir. 


Ћ Teori ve pratik aynı süreç içinde yer alır. 
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7) KAVRAM AĞI (SEMANTĐK AĞ): 


Ћ Kavram ağı öğrencilerin izlenimlerini, düşüncelerini yazılı öğretim araçlarındaki 
kavram ve ilkelere uygun bir biçimde sergileyen bir grafik aracıdır. 
 
Kavram Ağlarının : 


 Ћ Kavramlar arası yeni ilişkiler bulmak. 
 Ћ Önceki bilgileri harekete geçirmek 
 Ћ Yeni kavramları geliştirmek. 
 Ћ Kavramaları yeniden düzenlemek   gibi işlevleri vardır. 


Ћ Bir üniteye  hazırlık basamağında  kullanabileceği gibi  ünite 
işlenirken veya sonunda da kullanılabilir. Kavram ağlarında merkezde ana kavram, 
etrafında ise konu ile alakalı diğer kavramlar vardır. Birden çok ana kavramın yer aldığı 
durumlarda ise kavram haritaları kullanılır. 


 
 


 
8) ANLAM ÇÖZÜMLEME TABLOSU (AÇT) 


Ћ Bu araç Amerikan literatürüne semantik özellikler analizi (semantic features analysis)  
terimiyle girmiştir (Fredericks ve Cheesebrough, 1993). Bu araç, öğrencilerin de katıldığı bir  
etkinlik ile iki boyutlu bir tablo olarak geliştirilir. Tablonun bir boyutunda özellikleri  
çözümlenecek olan varlıklar veya kavramlar yer alır, diğer boyutunda özellikler sıralanır.  
Aşağıda böyle bir AÇT aracının orta dereceli okul düzeyinde bir sınıf etkinliği olarak 
geliştirilmesinin basamakları verilmektedir. 
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1    Öğretmen ders kitabından veya diğer yazılı kaynaklardan bir konu seçer.  
2    Konu başlığı tahtaya yazılır. Örnek: yeryüzünde hareket  
3 Öğrenciler bulabildikleri kadar çok hareket adı bulurlar. Öğretmen öğrencilerin 
buldukları adları tahtanın sol tarafına alt alta yazar. (Serbest düşme, yatay atış, eğik atış)  
4  Öğrencilere adları yazılan hareketlerin özellikleri sorulur. Onlardan bulabildikleri kadar 
çok özellik bulmaları istenir. Çıkış zamanı, uçuş zamanı, çekim ivmesi, yükseklik  
5  Bundan sonra iki boyutlu bir yeryüzünde hareket tablosu hazırlanır. Satır ve sütun  
başlıkları belirlenmiş tabloyu her öğrenci defterine çizer. 
6  Öğrencilerden X bir özelliğin veya bir hareketin varlığını göstermek üzere tabloyu 
işaretlemeleri istenir. 
 
AÇT aracı kavramların tanımlayıcı ve ayırt edici özelliklerinin öğrenilmesinde etkili biçimde  
kullanılabilir. Öğrenci bu araç hazırlanırken öğrendiği sözcüklerin anlamlarını daha önceden  
bildiği sözcüklere bağlar; böylece kavram geliştirmiş olur. 
 
AÇT bir defa hazırlandıktan sonra kavramları pekiştirmek için de kullanılabilir. Örneğin,  
öğrencilere “tablodaki hareketlerden hangilerinde ilk hız yoktur.” sorusu sorulsa, onlar  
“serbest düşme” sütununun altındaki X işaretine giderek soruyu kolayca cevaplandırabilirler. 


 


 
9) ĐKĐ AŞAMALI TEŞHĐS TESTLERĐ 


Ћ Adından da anlaşılacağı üzere iki kısımdan oluşan testlerdir. Bu testlerin çeşitli şekillerine 
literatürde  rastlanmaktadır. Genellikle bu testlerin ilk kısmı bilinen çoktan seçmeli ve  
sınıflama gerektiren testlerle aynıdır. Yani, kök denilen bir soru maddesi ya da  
bilgi önermesi, onu takip eden çeşitli adette cevap seçenekleri ve bu seçenekler  
arasında çeldiriciler ile doğru cevap şıkkı bulunmaktadır. Đki aşamalı testleri  
çoktan seçmeli testlerden farklı kılan onun ikinci kısmıdır. Bu bölümde, 
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öğrencinin ilk aşamada işaretlediği seçeneği, işaretleme gerekçesini belirtmesi  
istenmektedir. Testin ikinci aşaması, literatür incelemesi ya da mülakatlardan  
elde edilen bulgulara bağlı olarak belirlenen öğrenci yanılgılarını içeren çoktan  
seçmeli veya bir şıkkı açık uçlu-çoktan seçmeli bir formda olabilmektedir.  
Ayrıca bu ikinci bölüm, öğrencilerin muhakeme yeteneğini daha iyi ölçebilmek ve daha önce 
belirlenen yanılgılardan farklı alternatif kavramların olup  olmadığını tespit edebilmek 
amacıyla açık uçlu bir yapıda da düzenlenebilmektedir 
 


 
10) TEKZĐP (ÇÜRÜTME METĐNLERĐ) 


Ћ Tekzip sözlük anlamıyla yalanlama demektir. bir bilginin yanlış olduğunun ispatlanması 
anlamına gelir. Haberi yalanlamak, düzeltmek için kullanılır. Eğitimde de öğrenciler var olan 
kavram yanılgılarını gidermek için kullanır. 
 


11) YAPILANDIRILMIŞ GRĐD (IZGARA) 


Ћ Yapılandırılmış grid, anlamlı öğrenmeyi sağlaması, öğrencinin bilişsel yapısındaki 
kavram yanılgılarını ve bilgi ağındaki eksiklik veya aksaklıkları ortaya koyması açısından 
önemli bir ölçme değerlendirme tekniğidir. 
 
- Bu tekniğin en önemli amacı, öğrencilerin bilgi seviyesini, eksikliklerini ve kavram 
yanılgılarını tespit etmektir. 
 
- Bu teknikte öğrencilerin seviyelerine uygun olarak 9-12 gibi birkaç kutucuktan oluşan bir 
tablo hazırlanır ve tablodaki her bir kutucuk sıra ile numaralandırılır. 
 
- Öğretmen konu ile ilgili soru hazırlar ve sorunun yanıtını rasgele kutucuklara yerleştirir. 
 
- Öğrencilerden her soru için doğru kutucuğu bulmalarını ve kutucuk numaralarını mantıksal 
ve işlevsel olarak sıralamaları beklenir. 
 
- Öğrenci tarafından verilen cevaplar o konudaki bilgi eksikliğini, kavramsal bağları veya 
yanlış kavramları gösterir. 
 
Avantajları: 
- Öğrencilerin konu ile ilgili kavram yanılgılarını, bilgi eksiklerini ve yanlış öğrenmelerini 
ortaya çıkarır. 


 


 


 







Ö ğ r e t i m Y ö n t e m v e T e k n i k l e r i                                                                                  Ö ğ r e t i m Y ö n t e m v e T e k n i k l e r i                                                                                  Ö ğ r e t i m Y ö n t e m v e T e k n i k l e r i                                                                                  Ö ğ r e t i m Y ö n t e m v e T e k n i k l e r i                                                                                                                          Ћ Hasan  TURHAN Hasan  TURHAN Hasan  TURHAN Hasan  TURHAN    


MODÜL 9 (KAVRAM ÖĞRETĐMĐNDE KULLANILAN TEKNĐKLER) 
 


 
 


Đletişim: 0 (507) 851 12 35  
Email: frmkpssnet@hotmail.com 


Web: www.frmkpss.net 


IZGARA ÖRNEĞĐ: 


 


12) TANILAYICI DALLANMIŞ AĞAÇ 


Ћ Tanılayıcı dallanmış ağaç tekniği öğrencilerin yanlış algılamalarını ve yanlış stratejilerini 
ortaya çıkarmak için kullanılır. öğretmen tarafından hazırlanan dallanmış ağaç şeklindeki 
sorularda doğru ve yanlış cevaplar birlikte verilir. öğrenci ilk sorudan başlayarak sorulara 
cevaplar verir. sorulara doğru veya yanlış cevap verme durumuna göre 2 veya 3. soruya geçer. 
eğer yanlış cevap verirse ilk soruya eşdeğer zorlukta diğer soruyu cevaplamaya çalışır. bütün 
soruları doğru cevaplayan öğrenci tam puan alırken yanlış cevap veren öğrencilerin hangi 
kavramları yanlış anladıkları ortaya çıkarılır. her soruya yanlış cevap veren öğrenciler için 
öğrenme ortamı yeniden düzenlenir.  


 Ћ Birbiri ile bağlantılı D/Y tipindeki soruları içerenTDA tekniğinde her bir D/Y kararı bir 
sonraki D/Y kararını etkileyen belirleyen sonuçlar verir 
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Avantajları: öğrencinin kafasında bilgi ağındaki yanlış bağlantılar, yanlış stratejiler ve 
sonuçta yanlış olan bilgi ortaya çıkartılabilir.Verilen D/Y  kararları sırasında ,öğrenci daha 
önce yanlış bir karar verdiğinin farkına varabilir. TDA tekniği, kararına geri dönmesine ve 
verdiği kararları geri almasına imkan tanır. 
 
Sınırlılıkları: TDA tekniğini ilk defa kullanan öğretmenler için zaman alabilir. Öğrenci 
tahminle doğru sonuca ulaşabilir.Üst düzey becerilerin ölçümünde yetersiz kalabilir. 


 


13) TAHMĐN ET-GÖZLE-AÇIKLA (TGA) 
Tahmin Et ���� Öğrencilere bir gösteri deneyi veya olay hakkında bilgi verilir ve gösteri 
deneyi sonucunda tahmin etmeleri ve tahminlerinin sebeplerini açıklamaları 
istenir./Yazmaları da istenir. 
Gözle   ���� öğrencinin tahminde bulundukları gösteri deneyi sunulur. Öğrenciler 
gözlediklerini de kaydeder yani not alırlar. 
Açıklama  ���� bu aşamada ise öğrencilerin tahminleri ile gözlemleri arasındaki çelişkileri 
tartışmaları ve çelişkileri gidermeleri istenir. 
 
14) ĐŞ-ĐŞLEM YAPRAKLARI 
Đş yaprağı:Bir işin tüm basamaklarını anlatan açıklayan yapraklardır.  
ÖR// çarşıdan alınan kurulmamış olan vantilatörün nasıl kurulacağını adım adım anlatan 
yapraklardır. 
 Đşlem yaprağı:Bu ise bu işin yalnızca bir basamağını gösterir. 
ÖR// Vantilatörün sadece ayağının nasıl kurulacağını anlatan yaprak  diye düşünülebilir. 
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BĐR SONRAKĐ MODÜL (10)  
SINIF YÖNETĐMĐ 


Hepinize sabır ve başarılar dilerim. Ћ (Hasan TURHAN) 
Đletişim: 0 (507) 851 12 35 


 


ÖNEMLĐ DUYURU:  
www.frmkpss.net ve açmak üzere olduğumuz www.memurlobi.com ve www.kpssmedya.com  
adlı kpss ve memur haber platformunda iş ortaklarına (Sizden hiçbir şekilde  ücret talebinde 
bulunmadan hatta site üzerinden gelecek olan tüm maddi geliri sizlerle paylaşmak şartı ile), 
yöneticilere, yazılımcılara, editörlere ve yazarlara ihtiyacımız bulunmaktadır. 
����BUNU KABUL EDEN HERKES ĐLETĐŞĐME MAĐL ADRESĐ ÜZERĐNDEN GEÇEBĐLĐR: 
frmkpssnet@hotmail.com 
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